生物工程专业本科人才培养方案

湖北大学生物工程专业创建于1997年，是培养发酵工程高级技术人才的学科。本专业拥有最强的师资力量，包括国家千人计划、国家“百千万人才工程”、教育部新世纪优秀人才、湖北省楚天学者，湖北省百人计划，湖北省产业教授，武汉市3551人才和1个省级教学团队等。本专业依托于武汉市光谷生物城省级示范实习实训基地以及武汉国家生物产业基地，培养学生的工程实践和创新能力，已在多个领域形成的特色包括：现代发酵工程、工业微生物代谢调控、生物催化剂与生物反应过程等。
本专业毕业生可以在发酵工程、基因工程、生物传统技术和生物高新技术产业等生物工程领域从事产品开发、工艺设计、生化检验、技术管理等工作。

专业代码：083001

一、培养目标

本专业培养具有深厚的人文底蕴，德、智、体、美全面发展，掌握生物科学、生物工程技术的科学原理和工程设计的基础理论，具备生物工程技术产业化基本能力，具有强烈的创新意思和团队合作精神，能在工业、医药、食品等行业从事与生物工程领域有关的产品生产、工艺设计、生产管理、新技术研究和新产品开发的高素质卓越应用型专门人才。
二、毕业要求

通过本专业的学习，毕业生的素质、知识、能力、将达到《工程教育认证标准》和以下要求：

1.素质要求：具有良好的思想政治素质和科学人文素养，有正确的人生观和价值观；有强烈的社会责任感。具有健康的体魄和良好的心理素质，有良好的人际关系和团队协作精神；具备安全生产和环境保护意识及良好的职业道德，爱岗敬业，诚实守信，乐于奉献。
2. 知识要求：要求学生具备坚实的生物学基础知识、一定的工程学基础知识和计算机应用的基本知识；系统掌握生物化学、微生物学、化工原理、发酵工程和基因工程等基本理论和基本知识；掌握生物细胞培养与选育、工程菌的构建和基因改造等基本技术；了解本专业领域技术标准、政策和法律、法规。

3.能力要求：初步具备分析解决本专业生产中的实际问题以及进行新技术研发和工程设计的能力。具有信息获取、知识更新和终身学习的能力。具备现代生物技术技能以及一定的企业管理的基本能力。具有一定的国际视野和跨文化环境下的交流、合作与竞争的能力。
4.达到《工程教育认证标准》。

三、核心课程

现代生物学导论、生物化学、细胞生物学、化工原理、微生物学、基因工程、生物工艺学、生物反应工程、生物分离工程、生物工程设备、化工设备设计基础、代谢工程、生物炼制等。
四、学制与学分要求

（一）学制：4年
（二）最低学分：毕业最低学分164学分，其中必修133学分，选修31学分。
课外创新实践4学分。

五、授予学位及要求

工学学士学位
六、课程平台及实践教学体系学分分配表

（一）课程平台学分分配汇总表
	课程平台
	课程性质
	第一
学期
	第二
学期
	第三
学期
	第四
学期
	第五
学期
	第六
学期
	第七
学期
	第八
学期
	总计
	占总学分百分比 ％

	通识教育


	必修
	12
	7
	8
	6
	
	
	1
	2
	36
	22.0

	
	选修
	选修4个学分
	4
	2.4

	学科大类


	必修
	10.5
	16.5
	
	
	
	
	
	
	27
	16.5

	
	选修
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	4
	2.4

	专业核心
	必修
	
	
	14.5
	10
	11
	6
	
	
	41.5
	25.3

	专业方向


	必修
	
	
	
	
	4.5
	7
	2
	
	13.5
	8.2

	
	选修
	
	
	
	4
	7
	5
	
	
	16
	9.8

	集中实践教学环节
	必修
	2
	
	
	1
	1
	6
	8
	
	18
	11.0

	课外创新实践
	必修4个学分
	4
	2.4

	总学分
	26.5
	25.5
	22.5
	21
	23.5
	24
	11
	2
	164
	100


（二）专业实践教学体系学分分配表
	实践教学
	实践教学内容
	学分分配
	占总学分
百分比%

	专业课内实践教学
	专业课程教学内的实践内容
	4.5
	2.7

	独立实践（实验）课
	实践（实验）课
	15
	9.1

	集中实践教学环节
	军事理论与训练
	2
	1.2

	
	见习、实习
	8
	4.9

	
	毕业论文（设计）
	8
	4.9

	课外实践
	课外创新实践活动
	4
	2.4

	小计
	41.5
	25.3


七、课程设置明细
（一）通识教育课程平台（应修40学分，必修36学分，选修4学分）
1. 通识教育课程平台必修课程

	课程名称（中英文）
	课程编码
	学
分
	总
学
时
	学时分配
	建议
修读
学期
	修读
说明

	
	
	
	
	讲
授
	实

践
	实

验
	
	

	思想道德修养与法律基础
Moral Education and Fundamentals of Law
	161I01
	3
	64
	32
	32
	
	1
	

	中国近现代史纲要
An Outline of Modern Chinese History
	161I02
	3
	64
	32
	32
	
	2
	

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
An Introduction to Mao Zedong Thought and Theories of Socialism with Chinese Characteristics
	161I03
	5
	112
	48
	64
	
	3
	

	马克思主义基本原理
Fundamental Principles of Marxism
	161I04
	3
	64
	32
	32
	
	4
	

	形势与政策
Situation and Policy
	621I01
	2
	64
	64
	
	
	8
	


	大学体育基础素质课
Basic Quality Course of College Physical Education
	411S01
	1
	36
	4
	32
	
	1
	

	大学体育基础技能课
Basic Skill Course of College Physical Education
	411S02
	1
	36
	4
	32
	
	2
	

	大学体育专项素质课
Specific Quality Course of College Physical Education
	411S03
	1
	36
	4
	32
	
	3
	

	大学体育专项技能课
Specific Skill Course of College Physical Education
	411S04
	1
	36
	4
	32
	
	4
	

	大学英语1

College English(1)
	121E01
	3
	48
	48
	
	
	1
	

	大学英语2

College English(2)
	121E02
	3
	48
	48
	
	
	2
	

	大学英语3

College English(3)
	121E03
	2
	32
	32
	
	
	3
	

	大学英语4

College English(4)
	121E04
	2
	32
	32
	
	
	4
	

	计算机基础
Computer Basis
	371C01
	2
	40
	24
	16
	
	1
	

	大学生心理健康教育
College Student Mental Health Education
	631X01
	2
	48
	16
	32
	
	1
	

	职业生涯规划
Career Planning
	641Z01
	1
	18
	14
	4
	
	1
	

	创业基础
Entrepreneurial Basis
	641Z02
	1
	20
	12
	8
	
	7
	


2.通识教育课程平台选修课程  

	通识选修课程模块
	修读说明

	
	

	科学精神与科学技术 121F01
Scientific Spirit and Technology
	该模块任意课程，至少修满4学分。

	社会发展与公民教育121F02
Social Development and Civic Education
	

	人文经典与人生修养121F03
Humanity Classics and Life Cultivation
	

	艺术鉴赏与审美人生121F04
Art Appreciation and Aesthetic Life
	

	经济学121F05
（Economics）
	


	管理学121F06
（Management）
	


（二）学科大类课程平台（应修31学分：必修27学分，选修4学分）
1．学科大类课程平台必修课程（27学分） 

	课程名称（中英文）
	课程编码
	学
分
	总
学
时
	学时分配
	建议
修读
学期
	修读
说明

	
	
	
	
	讲
授
	实践
	实验
	
	

	高等数学C（上）
Higher Mathematics C(1)
	312M05
	4
	64
	64
	
	
	1
	

	现代生物学导论

Introduction to Modern Biology
	342A04
	2
	32
	32
	
	
	1
	

	现代生物学导论实验与实践

Experiment and Practice of Introduction to Modern Biology
	346A04
	0.5
	16
	
	
	16
	1
	

	生命科学前沿讲座
Frontiers in Life Science
	342A01
	1
	16
	16
	
	
	1
	

	有机化学
Organic Chemistry
	342A02
	3
	48
	48
	　
	　
	1
	

	 物理化学
Physical Chemistry 
	342A07
	3
	48
	48
	
	
	2
	

	物理化学实验
Experiment of Physical Chemistry
	346A07
	1
	32
	
	
	32
	2
	

	高等数学C（下）
Higher Mathematics C(2)
	312M06


	5


	80


	80


	
	
	2


	

	大学物理
Advanced Physics 
	322P05
	4
	64
	64
	
	
	2
	

	大学物理学实验

Advanced Physics Experiments
	326P05
	1
	32
	32
	
	
	2
	

	程序设计基础VB
Program Design VB
	342A08
	2
	32
	32
	
	
	2
	

	程序设计基础VB实验

Experiment of Program Design VB
	346A08
	0.5
	16
	16
	
	
	2
	


2．学科大类课程平台选修课程（4学分）   

	课程名称（中英文）
	课程编码
	学
分

	总
学
时
	学时分配
	建议
修读
学期
	修读
说明

	
	
	
	
	讲
授
	实践
	实验
	
	

	有机化学实验
Organic Chemistry Experiments
	346A02
	1
	32
	　
	　
	32
	1
	

	生物文献检索
Literature Searching
	342A05
	1
	16
	16
	
	
	1
	

	线性代数
linear algebra
	312M08
	3
	48
	48
	
	
	2
	

	概率论

Theory of Probability
	312M09
	3.5
	56
	56
	
	
	3
	

	工业生物技术进展
Advances in Industrial Biotechnology 
	342A09
	2
	32
	32
	
	
	3
	

	生物软件及应用

Biological Software and Applications 
	342A06
	2
	32
	16
	
	32
	4
	

	生物专业英语
Professional Biological English
	342A10
	2
	32
	32
	
	
	3
	

	电工电子学

（Electrical and Electronic Engineering）
	353P02
	2
	32
	32
	
	
	3
	


（三）专业核心课程平台（必修41.5学分）

	课程名称
	课程编码
	学
分

	总
学
时
	学时分配
	建议
修读
学期
	修读
说明

	
	
	
	
	讲
授
	实践
	实验
	
	

	化工原理
Principles of Chemical Engineering
	343J01
	3
	48
	48
	
	
	3
	

	化工原理实验
Principles of Chemical Engineering Experiments
	346J01
	1
	32
	
	
	32
	3
	

	生物化学
Biochemistry
	342B01
	5
	80
	80
	　
	　
	3
	

	生物化学实验
Biochemistry Experiments
	346B01
	1.5
	48
	　
	　
	48
	3
	

	微生物学
Microbiology
	343B04
	3
	48
	48
	　
	　
	3
	

	微生物学实验
Microbiology Experiments
	346B04
	1
	32
	　
	　
	32
	3
	

	细胞生物学
Cell Biology
	343B02
	3
	48
	48
	　
	　
	4
	

	细胞生物学实验
Cell Biology Experiments 
	346B02
	1
	32
	　
	　
	32
	4
	

	生物反应工程
Bioreaction Engineering
	343J03
	2
	32
	32
	
	
	4
	

	工程制图基础
Engineering Cartographic Basis
	343K02
	2
	32
	32
	
	
	4
	

	生物分离工程
Biological Separation Engineering
	343J04
	3
	48
	48
	
	　
	5
	

	生物分离工程实验
Biological Separation Engineering

Experiments
	346J04
	1
	32
	　
	
	32
	5
	

	生物工艺学

Biotechnology
	343J05
	3
	48
	48
	
	　
	5
	

	生物工程大实验
Biological  engineering

Experiments
	346J05
	1
	32
	　
	
	32
	5
	

	生物工程设备
Bioengineering Equipment
	343J06
	2
	32
	32
	
	　
	5
	

	生物工程设备实验
Bioengineering Equipment

Experiments
	346J06
	1
	32
	
	32
	
	5
	

	计算机辅助设计与制图
Computer Aided Design and Drawing
	343K04
	2
	32
	16
	32
	
	4
	

	基因工程
Gene Engineering
	343J07
	3
	48
	48
	
	
	6
	

	基因工程实验
Gene Engineering Experiments
	346J07
	1
	32
	
	
	32
	6
	

	生物信息学
Bioinformatics
	344C16
	2
	32
	32
	
	
	6
	


（四）专业方向课程平台  

1．工业生物技术方向模块（应修29.5学分，必修13.5学分，选修16学分）
（1）工业生物技术方向模块必修课程（13.5学分）

	课程名称
	课程编码
	学

分
	总

学

时
	学时分配
	建议

修读

学期
	修读

说明

	
	
	
	
	讲

授
	实践
	实验
	
	

	微生物遗传与育种

Microorganism Inherits and Teach to Grow
	344L01
	2
	32
	32
	
	
	5
	

	微生物遗传与育种实验

Microorganism Inherits and Teach to Grow Experiments
	346L01
	0.5
	16
	　
	
	16
	5
	

	环境生物工程

Environmental Bioengineering
	344L02
	2
	32
	32
	
	
	7
	

	工业微生物学

Industrial Microbiology
	344L03
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	酶工程
Enzyme Engineering
	344C13
	2
	32
	32
	
	
	5
	

	细胞工程
Cell and Tissue Culture
	344C10
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	细胞工程实验
Experiment of Cell and Tissue Culture
	346C10
	0.5
	16
	
	
	16
	6
	

	生化仪器分析

Analysis by Biochemical Instruments 
	344L06
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	生化仪器分析实验
Analysis by Biochemical Instruments Experiments
	346L06
	0.5
	16
	
	
	16
	6
	


（2）工业生物技术方向模块选修课程（16学分）

	课程名称
	课程编码
	学
分
	总
学
时
	学时分配
	建议
修读
学期
	修读
说明

	
	
	
	
	讲
授
	实践
	实验
	
	

	食品营养与安全
Food Nutrition and Safety
	344C04
	2
	32
	32
	
	
	4
	

	药物化学
Medicinal Chemistry 
	344C05
	2
	32
	32
	
	
	4
	

	生物制药
Biological Pharmacy
	344C06
	2
	32
	32
	
	
	5
	

	分子生物学2
Molecular Biology
	344B20
	2
	32
	32
	　
	　
	5
	

	氨基酸生产工艺学
Amino acid Production Technology
	344M01
	2
	32
	32
	
	
	5
	

	酶工程实验
Enzyme Engineering Experiments
	346C13
	1
	32
	
	
	32
	5
	

	代谢工程
Metabolic Engineering
	344M04
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	动物营养与饲料加工

Animal Nutrition and Feed Processing
	344M02
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	抗生素生产工艺学

Antibiotics Production Technology
	344M03
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	生物炼制
Biorefinery
	344M05
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	食品加工工艺学

Food Processing Technology
	344M06
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	药品生产管理
Drug production management
	344M07
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	化工设备设计基础
Foundation of Chemical Equipment Design
	344M08
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	波普解析
Pop analysis
	344M09
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	专业任意选修课模块
	环境类

计算机及信息类
	本专业学生可在全校范围内选修环境类、计算机及信息类跨专业的相关课程（4学分


2．生物工程卓越工程师方向模块（应修29.5学分，必修13.5学分，选修16学分）
（1）生物工程卓越工程师方向模块必修课程（13.5学分）

	课程名称
	课程编码
	学
分
	总
学
时
	学时分配
	建议
修读
学期
	修读
说明

	
	
	
	
	讲
授
	实践
	实验
	
	

	环境工程概论
Environmental Bioengineering
	344L02
	2
	32
	32
	
	
	5
	

	酶工程与技术

Enzyme Engineering and Technology
	344C20
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	发酵设备及工厂设计
Introduction of Fermentation Plant Design
	344L07
	1
	16
	16
	
	
	5
	

	生物分离工程大规模生产案例解析
Case Analysis of Large-Scale Production in Biological Separation Engineering
	343K05
	2
	32
	16
	32
	
	6
	

	细胞工程
Cell and Tissue Culture
	344L05
	2
	32
	32
	
	
	5
	

	细胞工程实验
Cell and Tissue Culture

Experiments
	346L05
	0.5
	16
	　
	
	16
	5
	

	生化仪器分析（含实验）
Analysis by Biochemical Instruments 
	344C15
	2
	32
	16
	32
	
	6
	

	校企学科系列讲座
A Series of Lectures on School-Enterprise Subjects
	343K06
	2
	32
	32
	
	
	7
	


（2）生物工程卓越工程师方向模块选修课程（16学分）

	课程名称
	课程编码
	学
分
	总
学
时
	学时分配
	建议
修读
学期
	修读
说明

	
	
	
	
	讲
授
	实践
	实验
	
	

	食品营养与安全
Food Nutrition and Safety
	344C04
	2
	32
	32
	
	
	4
	

	药物化学
Medicinal Chemistry 
	344C05
	2
	32
	32
	
	
	4
	

	生物制药
Biological Pharmacy
	344C06
	2
	32
	32
	
	
	5
	

	清洁生产与三废治理
Clean Production and Waste Management
	344M09
	2
	32
	24
	16
	
	6
	

	企业管理
Enterprise Management
	344M10
	2
	16
	16
	
	
	6
	

	仪表自动化
Instrument Automation
	344M11
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	发酵工厂自动化控制
Automatic Control of Fermentation Plant
	344M12
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	制药企业的GMP规范和质量控制

GMP Specification and Quality Control for Pharmaceutical Companies
	344M13
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	生物工程创新实验

Biological Engineering Innovation Experiment
	344M14
	2
	64
	
	
	64
	7
	

	抗生素生产工艺学
Antibiotics Production Technology
	344M03
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	发酵工业分析
Analysis of Fermentation Industry
	344M15
	2
	32
	32
	
	
	7
	

	蒸馏酒工艺学
Distilled Technology
	344M05
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	数据库原理及应用

Principles of Database and Application
	344G02
	2
	32
	24
	
	16
	7
	

	专业任意选修课模块
	环境类
计算机及信息类
	本专业学生可在全校范围内选修环境类、计算机及信息类跨专业的相关课程（4学分）


（五）课外创新实践活动（4学分）
参照《湖北大学“第二课堂成绩单”制度实施方案》、《湖北大学“第二课堂成绩单”学分认定管理办法》文件中规定，每个专业须设置课外创新实践活动学分4学分。

八、集中性实践教学环节课程设置一览  （18学分）
	课程名称（中英文）
	课程编码
	学分数
	总学时
	修读学期

	军事理论与训练

Military Theory and Training  
	636J01
	2
	4周
	1

	实习实训

Practice
	
	8
	16周
	4-6

	1）金工实习

Graduation Thesis
	346S02
	1
	2周
	4

	2）课程设计

Curriculum Design
	346S03
	1
	2周
	5

	3）生产实习

Specialized Practice
	346S04
	6
	12周
	6

	毕业论文（设计）

Graduation Thesis
	346E04
	8
	16周
	7


九、辅修专业、双学位培养计划

生物工程专业辅修专业课程设置一览（42学分）

	课程名称（中英文）
	课程编码
	学
分
	总
学
时
	学时分配
	建议
修读
学期
	修读
说明

	
	
	
	
	讲
授
	实践
	实验
	
	

	有机化学
Organic Chemistry
	342A02
	3
	48
	48
	　
	　
	1
	

	无机及分析化学

Inorganic and Analytic Chemistry
	342A03
	3
	48
	48
	
	
	2
	

	化工原理

Principles of Chemical Engineering
	343J01
	3
	48
	48
	
	
	3
	

	生物化学
Biochemistry
	342B01
	5
	80
	80
	　
	　
	3
	

	微生物学
Microbiology
	343B04
	3
	48
	48
	　
	　
	3
	

	细胞生物学
Cell Biology
	343B02
	3
	48
	48
	　
	　
	4
	

	生物反应工程

Bioreaction Engineering
	343J03
	2
	32
	32
	
	
	4
	

	生物分离工程

Biological Separation Engineering
	343J04
	3
	48
	48
	
	　
	5
	

	发酵工程

Fermentation Engineering
	343J05
	3
	48
	48
	
	　
	5
	

	生物工程设备2
Bioengineering Equipment
	343J06
	3
	48
	48
	
	　
	5
	

	计算机辅助设计与制图

Computer Aided Design and Drawing
	343K04
	2
	32
	32
	
	
	5
	

	基因工程
Gene Engineering
	343J07
	3
	48
	48
	
	
	6
	

	生化仪器分析

Analysis by Biochemical Instruments 
	344L06
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	酶工程
Enzyme Engineering
	344C13
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	细胞工程
Cell and Tissue Culture
	344C10
	2
	32
	32
	
	
	6
	


双学位课程设置：辅修专业课程（42学分）+毕业设计(论文)（8学分），共50学分。

十、修读指导

1．学生应按照学校有关规定修满不少于4个学分的课外创新实践活动。

2. 本专业第二学期末从生物工程专业中分流选拔出生物工程卓越工程师班。

3．实行导师制（卓越班学生实行双导师制），学生在导师的指导下，按照培养方案的要求来选修相应的课程，制定出个性化的培养方案，同时完成必修课程。

4.本专业毕业要求：
生物工程专业学生在规定学业年限内修满164学分，其中必修达到132学分，选修课达到32学分。其中，通识教育选修课程达到4学分；专业实践教学环节中，集中实践教学环节达18学分，课外创新实践活动4学分。修满上述学分，满足培养方案规定的相关要求，外语考试成绩符合本科毕业生的要求，通过论文答辩者，准予毕业。符合学校学位授予条件者，授予工学学士学位。

所修双学位课程达到42学分，完成毕业设计（8学分），并通过论文答辩，符合学校学位授予条件者，授予双学士学位。

5. 来华留学生培养方案补充说明

来华留学生其学科大类平台课程、专业核心平台课程、专业方向平台课程（含必修和选修）与国内学生要求一致；不必修读通识教育必修课平台中的政治理论课程（16学分）、军事理论及军事技能训练课程（2学分）、体育课（4学分）、英语课（10学分）及课外创新实践学分（4分），但必修汉语（521H01,4学分）、中国概况（521H02，2学分）课程，并在表中至少选修中国传统文化类课程6学分。
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